21. Mi domanda qualchuno se son ualide le indulgenze che si comunicano alla Compagnia per participation dei mendicanti. Io in fuor dell'indulgenze plenarie, non so che ci siano le altre sospese, etiam in questo anno santo, se già V. P. non hauesse fatto qualche sospensione. Aspetterò la risposta, et anche circa la facultà di comunicar quelle che parerà a V. P., che qua mi dicono che gl'altri visitatori sono soliti a comunicarle. Io solamente ho detto che comunicauo quel che poteuo in questa parte. Nè altro occorre aggionger in questa, se non raccomandarci humilmente tutti nelle orationi et sacrificii di V. P., et domandar sua beneditione. Di Catania 25 de Nouembre 1575.

22. Ho hauuto alcuni termini de terzana, et se mi redopiò; ma con alcuni rimedii che li medici vsorono, al vndecimo restai libero, aiutando Iddio N. S., et pochi dì ho guardato il letto, et vo ricuperando forze, Dio laudato.

De V. P. figliolo et seruo in Gesù X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

Ho risposta che per via della corte del signor presidente, si

può scriuere; et così mandarò più cose che pensauo con questa.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, a Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 250

POLANCUS MERCURIANO

SYRACUSIS 14 DECEMBRIS 1575<sup>1</sup>.

*De lite quadam pacifica cum archiepiscopo syracusano.*

† Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Come tornarò in Catania (per doue m'j parto hoggi), scriuerò a V. P. più diffusamente. Questa lascio qui scritta, acciò vada con altre del Rmo. vescouo de Siracusa<sup>2</sup>, il quale m'ha parlato de far veder in Roma estraudicialmente la controuersia ch'ha con la Compagnia sopra la quarta che pretende come vescouo debbia hauer delle cose legate alla Compagnia, per certo priuilegio; et la Compagnia nostra d'altra banda per li suoi priuilegii pretende essere esempta, et così l'ha inhibito per vn spacio venuto de Roma. Non fa difficultà il vescouo per l'interesse suo, perchè voluntieri dà la parte che li tocca alla Compagnia; ma non vorrebbe pregiudicar alli successori; et per simile causa non accetta questo collegio in dono quello che pretende hauer iure suo, per non pregiudicar al priuilegio della Compagnia. L'agente del vescouo che fa residenza in Roma<sup>a</sup>, et sta alla crepanica<sup>b</sup> trattarà di questo con V. P., o con chi piacerà a quella. Et se si giudicarà espediente che si faccia compromesso, o in altro miglior modo et più sicuro si termini questa controuersia senza spesse et liti, etc., so che voluntieri sparagnerà questi incomodi V. P., cui benedictione humil-